Isto porque, a multa aplicada, demonstrada na tabela anexa aos Autos de Infração, sequer obedeceu aos valores mínimos e aos limites determinados pelos arts. 32, §§ 4º e 5º e 92 da Lei n° 8.212/91 e pelo art. 284, II do Decreto n° 3.048/99, ou seja, não foi respeitado o valor de atualização estipulado pela Portaria MPS/MF n°. 350, de 31/12/2009, que estabeleceu o valor de R$ 1.410,79, (um mil, quatrocentos e dez reais e setenta e nove centavos), vigente à época dos fatos geradores e que resulta menos gravosa. DCG 39.030.093-4 e 092-6 4.5. Requer, ainda pela relevação da multa aplicada, tendo em vista que as penalidades contidas na legislação vigente na

[...]

aos valores mínimos e aos limites determinados pelos arts. 32, §§ 4º e 5º e 92 da 

Lei n° 8.212/91 e pelo art. 284, II do Decreto n° 3.048/99, ou seja, não foi 

respeitado o valor de atualização estipulado pela Portaria MPS/MF n°. 350, de 

31/12/2009, que estabeleceu o valor de R$ 1.410,79, (um mil, quatrocentos e dez 

reais e setenta e nove centavos), vigente à época dos fatos geradores e que 

resulta menos gravosa. DCG 39.030.093-4 e 092-6 4.5. Requer, ainda pela 

relevação da multa aplicada, tendo em vista que as penalidades contidas na 

legislação vigente na época da ocorrência das prováveis infrações são mais